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T O lIR Z yS T W O  M C T ISE  ELEKTRONU S0S80IIEC K IEJ
Rada Zarządzaj ęe» Tow. Akc Elektrowni Sosnowieckiej ma isszciy t zaprosić pp, akojo-

narjnszów na

la w itiu e  W ne itm tatit
mające się odbyć w Warszawie w dnin 8 czerwca 1920 r o godiinie 4 ej popołudniu 

w lokalu Stowarayszenia Techników, Czackiego 3.
Porządek obrad obejmuje:

1) Sprawozdanie Sady Zarządzającej i Komisji Rewizyjnej, oraz zatwierdzenie bilai- 
su i racbnnkn stra t i zysków na rok operacyjny 1918.

2) Upoważnienie Rady Zarządzającej do czynienia niezbądnych wydatków w r. 1920 na 
prowadzenie rucha i powiąkszenie zakładu.

}) Przeszacowanie majątku Towarzystwa.
4) Wybór członków do Rady Zarządzająoej Towarzystwa.
5) Wybór członków do Komisji Rewizyjnej.
6) Wnioski Zarządu i akcjonarjnszów

Prawo głosu na Wtlnem Zgromadzeniu mają ci akojonarjuste, którzy złożą swoje 
akcje łub wzamian za nie kwity depozytowe lub zastawnicze, dwiadczące i o ich złoże
nia najpóźniej na 7 oni przed Walnem Zgromadzeniem, t  j. do 1-go czerwca .1920 r. 
włącznie, na ręce Zarządu, -w biurze towarzystwa w Sosnowou przy ulicy Sienkiewicza 
JVi 11. Dowody te muszą pozostać w przechowaniu aż do ukończenia obrad Walnego 
Zgromadzenia. '

Do wystawiania kwitów depozytowych upoważnione są następujące banki i  ich 
Ti 1 je lub oddziały:

I1) Polaka Krajowa Kasa Pożyczkowa
2) Banu Handlowy w Warszawie )
3) Bank Zw. Sp. Zarobkowych w Poznaniu f
4) Bank Handlowy w Łodzi |

5) Bank 1’epozytowy warszaw, w Warszawie
6) Bank Kupincki Łódzki w Łedzi
7) Bank Handlowy w Poznania
8) Bznk Kredytowy w Warszawie.

Na kwitaoh depozytowyoh podane być mnsaą numery akcji, oraz imię, nazwisko 
i adres właściciela.
Sosnetfiec, dnia 6 maja 1920 r. 389

Dziś i dni następne

l-Nl Wojna PRZYSZŁOSCI
nadzwyczajna sensaoja amerykańskiej wytwórai.

Nie programy partyjne wkła
dajmy do rąk młodzieży, gdyż 
one ją paczą; szczególniej hasła 
socjalistyczne, które sieją nie
nawiść klasową, deprawują du
szę młodzieży, powodując w 
n:ch zanik zdrowych instynktów.

Jeżeli socjaliści zdobywają 
sobie pewne placówki wśród 
młodzieży, to dużo w tem winy 
starszego społeczeństwa. Wo- 
góle młodzież często zaniedbu
jemy; zwłaszcza sfery, pozujące 
na oświecone, żyją często bez 
zasad; pełno wśród nich narze* 
kań na warunki zewnętrzne, co 
jest tylko rezultatem wyniszcze
nia ich dusz przez gospodarkę 
duchową bez idei własnej. A  
ludzie bez zasad nie stworzą 
zdrowego narodu, nie stworzą 
szkoły narodowej, nie wycho
wają młodzieży należycie. Szko
ła średnia nie zdejmie z nas 
kłopotów wychowania i odpo

wiedzialności. Szkoła bez wpły
wu dostatecnnegó rodzicielskie
go nie podoła wychowaniu mło
dzieży, której wyprzeć się nie 
możemy, gdyż jest ona przyro
dzonym naszym przyrostem.

Starsi przekazują młodzieży 
dobre i złe instynkty, ma też 
ona wady nasze: naszą neura- 
stenję, nasze łaknienie łatwych 
rezultatów zewnętrznych, naszą 
nieumiejętność pracy naszą ety
kę szulerską.

Najlepszy system szkolny 
młodzieży naszej nie zbawi, 
o ile my sami nie przerobimy 
się na typ twórczy, gdyż wtedy 
tylko młodzież, mając przekaza
ne dobre przykłady życiowe i 
zdrowe instynkty, własną siłą 
wewnętrzną pójdzie po linji 
zdrowego rozwoju narodowego; 
nie dosięgnie jej wtedy depra
wująca idea złośliwej międzyna
rodówki.

wm Tjlko 3 dni^ Od 12 do 14 m tjt włącanio Tjlko 3 dni.
H  Wystąpi słyuno artystka H E L L A  H IO IA  w obrasio p. t.i I Romans M is k i

dramat w 6 eiu częściach.

0 duszę młodzieży.
Ty. coś znal płonkę, widzisz 

jak ze wzrostem
Karłowacieje konar na

krzewinie
I wykrzywia sią to, co było 

proste.

Żywioły wywrotowe nie po
przestają na obałamucaniu war
stw robotniczych, ale sięgają i 
po duszę naszej młodzieży. 
Obóz narodowy pragnąłby na
tomiast, ażeby młodzież trzy
mała się zdała od polityki, 
poświęcając cały swój czas i za
pał przedewszystkiem nauce. 
Tych tendencji niema wśród 
przewódców socjalistycznych, 
którzy chętnie młodzież wcią
gają do roboty partyjnej; wy
sługując się nią bezkrytycznie.

1 w Zagłębiu istnieje zwią
zek młodzieży socjalistycznej, 
który dał o sobie znak życia, 
wydając odezwę majową, jaką 
podaliśmy do wiadomości na 
łamach naszego pisma. Łudzi się 
w niej młodzież, że tylko hasła 
1 maja głoszą idee wyzwoleń
cze. Niechaj ływym i odstra
szającym dla nich przykładem 
posłuży Sowdepja rosyjska, gdzie 
socjalizm ujawnił właściwe swe 
oblicze, a gdzie hasła socjali
styczne stały się hasłami nie
równości społecznej niewolili 
zbrodni. Uzyskanie ośmiogo

dzinnego dnia pracy to również 
nie monopol obozu czerwonego. 
Dziś w Polsce reformy społe
czne, a szczególniej robotnicze 
stały się programem rządu, pro
gramem całego zdrowo myślą
cego społeczeństwa i przecho
dzą one w Sejmie dzięki po
parciu przedewszystkiem stron
nictw narodowych.

W odezwie bierze w opiekę 
młodzież socjalistyczna swoich 
profesorów, zapominając o tem, 
że w państwie socjalistycznem, 
jak to jest w Rosji, oni pierwsi, 
jako ludzie światli, a przez to 
jako „wrogowie" ludu, padliby 
ofiarą rozmaitych czerezwycza- 
jek, lub trybunałów rewolucyj
nych, których wszak dopominał 
się w roku ubiegłym i „Robot
nik* warszawski.

Łudzi się młodzież socjali
styczna, że zło społeczne napra
wione zostanie nagle przy u- 
rzeczywistnieniu programu so
cjalistycznego, a wysuwane w 
odezwie hasła pracy twórczej i 
oświatowej, to hasła nie socja
listyczne jedynie, a przyjęte 
przez świat cały. Dla dopro
wadzenia ludu naszego do szczę
śliwości wysuwać należy nie 
hasła nam obce, tak go
rąco propagowane przez między
narodową burżuazję żydowską, 
a hasła miłości Ojczyzny wła
snej i służbę dla niej.

fircgbSsh. T e t iM c z  o sytuacji ogólnej
(Przemówienie w Sejmie w da. 26 kwietnia)

W ojas esy pokój? Oto zagadał*- 
ale, któro zaciążyło ns n««» Pokoju 
pragniemy ssccerze, ale nie tak, 
byśmy tym, którzy migocą nam w 
oczach słudnemi widziadłami poka
ja, nie umieli odpowiedsiać aiłą. 
Ofiarują nam pokój, ale ujyzyskują 
h d a  sposobność, aby wojska zgro
madzić i rokowania p n a d ła ta ć , Pró
bują rozuamiątaić maty, rzucając 
kość niezgody m lędry nie a rząd 
zwalając odpowiedzialność xa nie- 
dojście do akptku xawarcis pokoju 
na rząd i wojsko To jest przejrzy
sty plan, z którago nabieramy prze 
konania, fta bolszewizm zawsze bą- 
dzl* myślał o cfem yw le na Polską, 
j*ś!i nie x bronią, to x propagandą 
i pieniędzmi. Chcą nas za wszelką 
ceną pokonać i zdobyć dla siebie, 
I w tsm  tkwi dla ńas wielkie nie- 
bespfecseńttw o. Bo i czernie |est 
boU ssw bm ? jeśli spytamy o to L e
nina, to jest on niczem innem, jak 
ortodoksyjnym soc'alicmem, rzekłbym 
nagą duszą socjalizmu, którego ids- 
ałem j* itf dyktatura prolatarjątu. J e 
śli sią odwrócimy od doktrynera 
Lenina, a popatrzymy na robotą 
Trockiego, to zobaczymy, ie  bolsse- 
wixm jest tak  długo wierny awej 
doktrynie, jak długo przez gwałt 
i mord pnie sią do władzy, ale 
sprzeniewierza sią sam sobie x chwi
lą, gdy tą władzą!; chce utrzymać. 
Bolszewizm kompromituje x dwóch 
stron socjalizm: od strony taorji i 
praktyk!. Bo realny, imperialistyczny 
zmysrł rasy Bornsteina pokruszył sam 
te tablice, na których były napisa
ne przykaąania socjalizmu. Zaczął 
od walki x plntokracją, a skończył, 
wedle słów trafnych socjalistycznego, 
mówcy, na uzależnieniu sią od niej. 
Zaczął od grzebania caratu, a skoń
czył aa  wakrzeszeniu jego widma, 
W k a t dym razie bolizewizm wystał 
Rosją, a zniszczył ją tak, i* sam sią 
dusi i krztusi we wlasnem dziele 
zniszczenia. Ja k  szarańcza, która 
snissesyła wszystko w jednam miej
scu, musi iść naprzód, tak  i boisz* 
wism stoi dziś przed alternatywą: 
albo prsez odgrodzenie sią od reasty

świata udusić aią samobójczo, lub 
te i  iść naprzód i zdobyć przeds- 
wszystkiem Polską.

Jeśli nbóstwo, nlsdoatetaczne za- 
opatrxsnie sią podłożsm dla bakcy
lów bolczewlzmu, to kontrofensywa 
nasza polegać bądzie przedewezyst' 
kiem na zorganizowania wydatacj 
owocnej pracy. Bez pracy w kraju 
i najlepsza gospodarka finansowa 
niczego nie dokaże, Bardzo śmiałe 
są próby tych, co obecnie dzierżą 
ster finansów w rąku, uzdrowienia 
f.nansowej gospodarki. Dotykają one 
1 ujmują mnóstwo całe finansowych 
problemów i zdają eią zapowiadać 
dobrze. Ale co pomoże i najgenial
niejszy system finansowy, jeżeli n a t
knie na bankructwo wewnętrznego 
ducha w narodzie, który nie zechce 
skutecznie pracować, Dlatego p o 
trzeba nam jast budzić w społeczeń
stwie, a w szczególności u robotnika 
poczucie, że prawdziwa miłość oj 
cxyxny i . rzetelne jej budowanie do 
maga aią od niego zamiłowania pra
cy i poświącenia w pracy.

Zaprzeczeniem  prawdziwego pa
triotyzmu i zabiciem pracowitości, 
jest rozbudzenie walki klasowej. Bo 
i cóż stąd, że żołnierz walczy na 
froncie o pokój, jeżeli wewnątrz 
wszystko zmierza do tego, ażeby 
rozniecić powszechną! wojną rolnika, 
przeciw robotnikowi, bezrolnego p rze 
ciw rolnikowi, wszystkich przeciw 
wszystkim. Duch klasowej walki 
ogranicza też zawsze pracą do mi
nimum. Jakież to wiąc przeciwień
stwo: domagać sią od żołnierza, by 
sią poświęcał za ojczyzną 2 ginął za 
nią, a robotnikowi pokazywać tą 
ojczyzną, jako kasą, z której powi
nien jaknajwiące| wyciągnąć, a naj
mniej w nią włożyć. Robotnik po
winien zrozumieć, że podcina j straj
kami w nieskończoność organizm 
państwowy, sam podcinając gałąź, 
ń a  której siedzi, bo bankructwo du 
cha pracy jest bankructwem państwa 
i dotyka szczególniej robotnika. Po
winni też to ziozumieó sami przy
wódcy rzesz robotniczych, że przez 
rozdmuchiwanie instynktów egoizmu 
i nienawiści, oni sami wbrew sw*\d*o niewiele,

woli pracują dia bolszewizmu, który 
jtet d*iś, jak o tem świadczy ostatni 
strajk polityczny, wydziera z ich 
rąk władzą i wpływ na masy.

Społeczeńttwu naszemu jest 
ostrzeżeniem bierność i apatia Ro
sji, które ią właśnie zgubiły.

Potrzebujemy pokoju wewnętrz
nego, a także i religijnego. Przem a
wiam w tej chwili tylko ze stano
wiska obywatel ikiego i narodowego.

W e wszystkich państwach pod
czas prowadzenia wojny ustają wal
ki partyjne a zwłaszcza religijne. 
My mamy jeszcze specjalne powody, 
aby wystrzegać s<ą wewnętrznej 
niezgody. Pomnijmy na plebiscyty 
nasze, pomnijmy, że działają tara 
apostaci narodowi, jak ksiądz Nie- 
borowski, którzy starają sią lud od
wrócić od Polski, wskazując na to, 
że Polska nie da mu wolności reli
gijnej. Niestety ostatnia dyskusja a n 
tykościelna w Sejmie wskazuje na 
to, jak dalekie są niektóre stronnictwa 
od zrozumienia powagi chwili. Kto 
był świadkiem owej rozprawy w 
Sejmie na tem at znany kwestji ra- 
l g joej, ten mógl^podciwiać znakomi
ty scenarjusz przedstawienia. N icze
go w nłem nie brakowało, ani pa
tosu rozdzierającego szaty z oburze
nia, ani wiecowych zwrotów i re 
frenów, ani pomocy wydatnej od 
strony ich w okrzykach i z góry 
dobrze ułożonym akompaniamąpcie. 
Nie brakło nawet nieodzownego w 
takich razach księdza gdzieś tańczą
cego na weselu pod Krakowowem. 
Rozmyślałem eoble: no, nie jest
jeszcze z nami '„t&k źle, jeżeli po 
tylu truciznach, zadanych Kościołowi 
przez rządy  zaborcze, tyle tylko 
plag mogą z ukrycia jego wrogowie 
wycisnąć na jego straty. Ale oto 
zaczyna aią obrona apologa księdza, 
apostaty, którego życie niemoralne, 
a nawet cyniczne, jego prelekcje 
kwalifikują sią jako przestępstwa, 
objęte kodeksem karnym. Ci pano
wie, którzy się tak gorszą tańcują
cym księdzem, csułe robią westchnie
nia ku swojemu protegowanemu. Pian 
ich był aż nadto przejrzysty, i jasny. 
Przegrawszy walką z kościołem w 
otwartem polu przy urnie wyborczej, 
próbują oni teraz wprowadzić konia 
trojańskiego do kościoła i w jego 
wnętrzu ułożyć owego kapłana wraz 
z pomocnikami z Ameryki, G ratulu
ją wyboru tym heroldem, którzy za 
uździennicą konia prowadzą wśród 
fanfar i trąb  pośród okrzyków i 
manifsątacji.

Jsśli mam zdanie moje wyrazić o 
Sejmie, to ostrzegłaby mnie przed 
krytyką słowa Mickiewicza, iż .dz iu rą  
w obrazie lada kiep dopatrzy", 
Owszem mimo wszystkich błędów 
Sejm dotąd przynajmniej zdołał u- 
trzym ać jedno, to jest równowagą 
siły w społeczeństwie. W płynnym 
stanie, w jakim sią znajduje nasze 
społeczeństwo, Sejm mimo wszystko 
był owym punktem  stałym i trwałym 
równowagi i to jest jego wielką za 
sługą. Nie można też czynić Sejmo
wi zarzutów  co do* pracy, zwłaszcza 
pracy nad konstytucją. Nie mamy 
|e) jeszcze dotąd, .ale mieć ją bę
dziemy skończoną niezadługo. Uwa
żam wiąc wprost i za niesłuszny i 
za niezdrowy istny paroksyzm go
rączki, nawołujący wciąż: skończcie 
prędzej z konstytucją! Trzeba sią 
przecie i z tem liczyć, że osób za
wodowo wykształconych dla ustaw o
dawstwa konstytucyjnego mamy bar- 

a ci sią uginają pod



2.
nadm iarem  pracy. N adm ierny poś
piech w  uchw alania k o n o t a c j i  (k a 
la łb y  n a i na plagiat, bo n ie m ieli 
byśm y na to esaau, a ż t b f  się  wmy- 
ślyć  w  d u s ię  narodu i w  dacha jego  
praw odaw atw a i braliśm y pierw aze  
lep sze  u staw cd sw stw o  z brsegn  byle  
do końca dobić.

K U R J E f E  Z A G Ł Ę B I A  środa dda 12 mafa 1920 toku.
Nr, 1 0 0 .

Skiedaliczee wystąpienie 
posła Liberalise.

Pod tytułem  „K onspiracyjna ze* 
branie aaym ilatorów w  epraw ie p o 
ty c z k i państw ow ej*, podaje organ ajo- 
niatów w arszaw skich  następujące in
formacje: „W e czw artek  w ieczorem , w  
aali T ow arzystw a hygjanicznego przy  
ul. K arow ej, odbyło  się  zebranie aay
m ilatorów, naw pól tajne. G azeta  p rzy
puszcza , t e  przyczyn ą  tajności było  
w ystąpienia na tern zabraniu posła  
Djam anda, k tóry3 „w id oczn ie  ooa- 
w ial aię w rogiej dam onstracji ze  
strony m as żyd ow sk ich ”. Z aproszo  
nych  gości zob ligow an e, te b y  n ie o- 
pow iadali nikomu o term inie i miej 
ecu zebrania. Tem atem  była aprawa 
potrzeby popierania p o ty czk i pańs
tw ow ej. P ose ł Djam and w dw ugo- 
dzinnem  przm ów icniu w zyw ał do  
podpisania p o ty czk i państw ow ej, 
atw ierdzenia patrjotyzm o i t. d. 
Drugi poseł, Libermann, m ów ił tak- 
te :  o „złem  p o ło te n iu ty d ó w  w P ols
c e , ie^  ty  d i i  tu n ie mają obrony, 
i t. d. G azeta  podaje, t e  publiczność  
tam zebrana n ie była w ca le  przy
gotow ana do tak przykrej m owy, D t -  
lej organ ten  donosi: „O becny oficer, 
Polak, w yznania m ojteszow ego , p. T. 
z K alisza, głośno zaprotestow ał p rze
ciw  m ow ie Liberm anna, który zhań
bił arm ię i dem onstracyjnie opuścił 
aalę. P o n iew a t oficer ten  był naj- 
starszym  oficerem  na sali, przeto  
w szy scy  wojakowi, którzy byli na 
zebrania, m usieli, s g jd a ie  z reg u la 
minem  w ojskow ym , razem  z tym  o- 
ficerem , op u ścić  salę".

Górnoślązacy! Nienawiść pruska dir was jest wielka! 
S tra jk  g en era ln y  trw a.

BYTOM (PAT). Generalny de- | reszcie 8 pracowało wczoraj o- 
monstracyjny strejk górników | koło 30 proc. robotników, i to
D o l s k i c h  n a  H ó r n u m  S l o c l r n   : ___________ i _ _ _  •  *  ipolskich na Górnym Śląsku, 
który rozpoczął się w ponie
działek trwa dziś dalej i skoń- 
cżyć się ma w środę rano o 
godzinie 6-ej. Strejk jest pra
wie zupełny, według informa
cji Polskiego Zjednoczenia Za
wodowego. Strojkuje 85 proc. 
wszystkich robotników kopal
nianych t. j.’ około 132 tysiące 
osób. Na <54 kopalń górnoślą
skich, 56 stanęło zupełnie, w

przeważnie wierzchnich, dziś 
już jednak po zorjentowaniu 
się nieświadomych, czynnych 
jest zaledwie 5 kopalń a pracu
je  w nich tylko 25 proc. robot
ników i to głównie na .wierz
chu, w warsztatach, kotłow
niach i w sortowniach. Pro
dukcja węgla i w tych kopal
niach ustała dziś prawłe zu
pełnie.

bluźołarstw ąm i, najgorszego rodzaju, 
byle u sw ych słuchaczy , ludzi, k tó 
rzy daw no zerw ali z K ościo łem  i 
B ogiem — w yw ołać ja szcze  w iększą  
nienaw iść do roligjł katolickiej i by  
w szęd sie  zakładać now ą cerk h w . 
Podburzona w ten sposób bandy  
opanow ały ju t k ościo ły  w M ichajko 
w icach (gdzie proboszczem  by czach) 
1 w  R ych w ełd zie , osadzając tam  
k się ty  now ej cerkw i,

Wielka potężna Polska to wasze i nasze 
szczęście ludn górnośląski. Kuć to szcsęści 
musimy wspólnemi dłońmi pod hasłem: .Nie  
damy ziemi skąd nasz ród."

Z Górnego Śląska

Senat Uniwersytecki 
a akademiczki na froncie

Przed  rokiem  z górą akadem icy  
p.łoi w  poryw ie pośw ięcenia , w idząc  
O jczyznę w  n ieb ezp ieczeń stw ie , po
szli na kresy w  krw aw y bój, zap isu 
jąc się  na za w sze  w e w dzięcsn em  
sercu  sp o łeczeń stw a  naezego.

D z iś  znow u tw arda kon ieczność  
pow ołuje akadem iczki rn asze, by na  
kresach n iosły  słu żb ę O jczyźnie, 
rozciągając op iekę siostrzaną po la 
zaretach nad tym i, którzy za  O jczy
zn ę  rany od n oszą .

W obec tego w zn iosłego  p ośw ięce
nia, gdy kobieta  polska porów no z 
m atczyn ą  nie ta lu je  trudów, ani się  
cofa  przed n ieb ezp ieczeń stw em , s e 
nat akadem icki U niw ersytetu  W ar 
szew sk iego , zdając sob ie  spraw ę  
z doniosłości czynu akadem iczek, 
w y ra ta  im głębokie uznan ie i z a 
zn acza  z e  sw ej strony, t e  udającym  
s ię  na front p oczyn i w szystk ie  m o
ż liw e  ulgi i u łatw ienia.

S en a t akadem icki, z b o leścią  pra
w d ziw ą  god ząc się  i na ich w yjazd i 
przerw ę w  naukach, rozum ie, t e  
nie pow inien i n ie m o te  pow strzym y  
w s ć  tego  rozm achu m łodocianego  
pośw ięcen ia , ale raczej ma ty w ić  
najgorętsze nadzieje, t e  przykład  
akadem iczek  naszych  poruszy i po
ciągnie najszersza  koła  Polek, i t  
tłum nie, chętn ie i ofiarnie pójdą tam  
gd zie  je w oia św ię ty  ob ow iązek .

Ze Śląska Cieszyńskiego
Ręka w rękę.

CIESZYN. N iem cy na SI. C ie- 
azyńikiam  stanęli ju t otw arcie po  
stronie czechów , w spółdziałając z 
niem i energiczn ie  w  spraw ach ple* 
biscytow ych. Jedaym  z e  środków  
agitacyjnych są b ezcze ln e  od ezw y  
w ym ierzane przeciw  duchow ieństw u  
polskiem u. O d ezw y  te  b ezc z e sz cz ą 
c e  duchow ieństw o polsk ie spotykają  
się  z energicznym  protestem  organi 
zacji k s ię ty  polskich.

Agitato Stibor.
CIESZYN, R ządow i czesk iem u  na 

ręka id zie  proboszcz Stibor z  
R adw anic, który s ię  o ie n il  J p rze
m ienił swój kościół w cerk iew  c z e 
ską. Stibor ob jetd za  gminy Z agłębie, 
w ygłasza  a a  zgrom aezen iach  publicz
nych m owy agitacyjne, przep latane

Polska a wolne państwo górno 
śląskie.

K ATO W ICE (tal, wł.). Pod ta 
kim tytu łem  zam ieścił d ep eszę  z 
Rotterdam u „O berszl, Kurier'', w  
której donosi: „Tim es* podaje tele  
gram sw ego  w arszaw sk iego  w spół
pracow nika, w edług którego Polacy  
na w ypadek  niepom yślnego dla nich 
w yniku p leb iscytu  na G . Ś ląsku p rzy
gotowują u m iędzyearodow ien ie Górn. 
Śląska i zdecyd ow an i są  tą d a ć  go 
z Całą stanow czością , (D epesza  ta 
m ocno w ygląda na sfabrykow aną  
przez sprytny i przebiegły  organ cen  
trow ców  nlem . Red.).

Prasa niemiska wobec strejkn
BY TO M  (PAT) U danie się  zupeł 

nego strajku górniczego przyznaje  
d ziś i prasa n iem iecka, 'która w c z o 
raj le sz c z e  usiłow ała p rzed staw ić go  
jako nieudały, bo za led w ie  50  proc 
robotników  zastrejkow aio. Prasa  
w rocław ska i berljńska doniosła na 
w et, t e  strejk zupełn ie się  n ie  udał, 
taką w iadom ość rozpuściła górnoślą
ską Filja Biura W olfa, ob liczoną wi 
d o czn ie  na fa łszyw e inform ow anie  
Berlina i rządów  koalicyjnych.

K om isja rządząca w  O polu ma 
iednak sposobność przekonać się  na 
oczni o kłam stw ach niem ieckich  i o 
organizacyjnej sile  robotników  poi 
skich. K om isja ma teraz dow ody  
na to, t e  robotnicy polacy są  w mo 
tn o śc i przeprow adzić strejk general 
ny, natom iast N iem cy, którzy tym  
strejklem  grozili Komisji przód d w o 
ma tygodniam i, n ie m ogli go urze- 

[ czyw istn ić , g d y t  w ted y  robotnicy  
p olscy  przeciw staw ili s ię  tem u strej 
kow i. N iem ieckie organizacje górni
cze  w ydały t e t  teraz od ezw y  p rze
ciw ko stroikow i, jednak n ie odniosły  
on e żadnego skutku. W ahająa się  
w sw ych rządach Komisja koalicyjna  
nabierze chyba przekonania, t e  z o r 
ganizacyjną siłą robotników  polskich  
n a lo ty  się  pow aża ła  liczyć.

Jeńcy a plebiscyt,
• W obec tego, t e  w ład ze n iem iec 

k ie nadużyw ają w pływ ów  sw ych  
poza terenem  plebiscytow ym  i m ę
czą  jeńców  w o|onnych  w y c ień czo 
nych długoletnią n iew olą  agitacyjne- 
mi m owam i i różnym i sztuczkam i 
pleb iscytow em i jeńcy w ojenni z Gór 
nego Ś ląska żąda|ą , ażeb y  ich de- 
m obilizow ano n ie w  N ysie , lecz  na 
G órnym  Ś ląsku  i w  ten  sposób  
oszczęd zo n o  im k oszta  podróży do 
N ysy. N astęp n ie  stan ow czo  protestu
ją przeciw ko agitacji uprawianej 
przez N iem ców  w obozach  dem obi- 
lizacyjnych,

Tajny związek „Płtt*,
K A T O W IC E  „G az. Ludow a* po

daje: D ow iadujem y się  o istn ien ia  
tajnego zw iązku m orderców  pruskich  
który nosi n czw ę „Pitt" ustaw ą tego

zw iązku, to na w sór sycylijskiej M s- 
fji sz ty le t 1 rew olw er. Tajny zw ią 
zek  zagrozi! śm ierc ią  ks. posłow i 
Pośpiechow i,

Zaczepki i bójki.
KATO W ICE W ró ż n y c h  miej

scow ościach  G órnego Ś ląsk a  'n iem cy  
rozm yśln ie w szczyn ają  bardy z ro 
botnikam i w yw ołując krw aw e starcia  
Zajścia te  są  u w ażan e za  p o c z ą te k  
m asow ych  pogrom ów.

Po co przyjeżdżają.
SO SN O W IE C , W  obecnym  cza 

sie  znajduje eią na G. Śląsku w ielu  
oficerów  niem ieckich z generalnej 
kom endy z W rocław ia. O ficerow ie  
ci p rzy je td ia ią  aby zbadać spra  
w ność tajnych organizacji wojsko  
wych.

Pouiae zebrania.
SO SN O W IEC , (wł.) S icharheittw a. ą 

urządza często  poufne zebrania ta j
ne, w których biorą udsia ł w ojsko
wi. G łów nym  organizatorem  tych  
tajnych p osied zeń  j o t  s s e f  sztabu  
kom endy gsneralnej H srtarberg i k e -  
pitan M oser, organizatorzy bojów ek  
tak i v ,  S tosstroupen.

Pam iętajcie górnoślązscy, że niemcy 
używ ają wszelkich side ł, byle was zap lą tać  
spraw ie niem ieckiej zjednsć. P recz z k łam 
stwem i podłością agitatorów  pruskich.

n ą ć  p r y w a tn e  p ra w n e  s p ra w v  w y 
n ik łe  p o d c z a s  w ojny m ię d z v  F r a n c ją  
& N iem cam i zosta ł  def in ityw nie  
u tw o rzo n y .  S ied z ib ą  tego  s ą d u  bę 
d i i*  Pa ryż .

Odszkodowanie N fin lec i  Lloyd 
George i Miilsfand.

PA R Y Ż . (PAT). L ondyńsk i  ko 
re s p o n d e n t  „Petit  J o u r n a l 'a "  donosi:

t e  różnice poglądów  Lloyd George'** 
M illarranda spraw ie od szk od o

wania x& strony N ism iec nie s*' 
jeszcze  w yrów nane. Anglja sto i n*« 
stanow isku oznaczen ia  ogólnej sum y. 
podczas gdy Francja żąd a ustano
w ienia progresyw nie w zrastających  
rat rocznych. A rgum enty rządu fran
cuskiego nie zdołały  jaszcze  p r z e 
konać L, G sorga'a,

likuzgroBisdzsń t a n l s l j c z i i c l i
W IEDEŃ. W ied sń ik łe  Biuro K o' 

resp on d en cijn e  donosi za Lokal A a -  
I zelgerem , t ę  rząd francuski zakazał 
J w całym  państw ie zgrom adzeń ko

m unistycznych,

Zodefe. (Dołki no l e w n  brzegu Dniepru.
Komunikat sztabu generalnego.

W ARSZAW A (PAT) dnia przybyłe bataljony bolszewickie, 
l l  maja. Od rana 10 m aiaroz- W walkach tych poległ śmier- 
gorzała zacięta walka na lewym cią bohaterską podp, Jachacze • 
brżegu Dniepru., Zebrawszy , wski. Nieprzyjacielskie samo- 
wszystkie siły, które udało się loty obsypały miasto bombami 
przeprawić przez Dniepr oraz j wyrządzając nieznaczne szkody, 
wprowadzając do akcji nowe \ Na Polesiu oddziały nasze za- 
siły ściągnięte pospiesznie z pół- ; jęły Przeprany, Wierwalno

i  : _ ________ —: _________•nocy i południa nieprzyjaciel, 
po silnem przygotowaniu arty- 
leryjskiem, z niezwykłą furją u- 
derzył na nowe nasze pozycje 
zabezpieczające dostęp do Ki
jowa. Niektóre punkty na linji 
walki przechodź ły ’ z rąk do 
rąk, w rezultacie jednak nieu
stępliwe nasze wojska nietylko 
że odparły wszystkie natarcia

Cełbowie, zadając nieprzyjacie
lowi dotkliwe straty oraz zdo
bywając trzy stacje i większą 
ilość berlinek, karabiny maszy
nowe i 200 jeńców w ten spo
sób opanowana została linja dol
nej Berezyny. Po odparciu 
kontrataków nieprzyjacielskich 
na południe od Rzeizycy, za
jęliśmy nieuszkodzony most ko-

nieprzyjaciela, lecz w kontrata- j lejowy na Dnieprze. Pozatem 
kach odrzuciły go do miejsco- \ ożywione walki powietrzne o- 
ści Browary, zdobywając przy- raz pomyślnymi wynikami u- 
tem armaty i amunicję oraz j wieńczone wypady na odcinku 
biorąc do niewoli dwa świeżo Borysowskim.

T e l e m y .
Olbrzymie tra n sp o rif  z Ameryki.
W A R SZ A W A . „G asata Poale  

działkow a" podajr, t «  w  m iasiąca  
m sju i czsrw ca  sa p o w ia d m n y  )«st 
prxvj&zd do G dańska 44  okrętów  
z  A m eryki zaw ierająca transporty  
p rzeznaczono do Polski.

M alwersacje w wydziale a p ro i ,  
i  Warszawie.

W A R SZ A W A , (telefonem ). D ziś  
z p olecen ia  rząd ow ego kom isarza  
A n u sze  aresztow ano Zarząd W yda, 
Z aop. m. W arszaw y, gd zie  w ykryto  
szereg  malworzacji polegających na 
sprzedaw aniu  kartofli kon tygtn t. pa- 
ekarzom .

l u o w e  z i k r n i i  s ło s a tó * .
m  B U D A P E SZ T . (PAT). W  n i , .
d z ie lę  odbyio s ię  tu m asow e zebra  
nie ałow aków  zam ieszk ałych  w Bu  
dap eszcie  i okolicy  celem  zaprete  
stow ania przeciw ko postanow ieniom  
traktata pokojow ego w łączającego  
S lo w a czy zn ę  do C zech, U chw alono  
rezolucję dom agającą się  p lebiscytu, 
któryby zad ecyd ow ał o  p rzynależ  
ności państw ow ej słow ed ów  1 z ło żo 
no ją przedstaw icislom  państw  so  
juszniczycb.

Francuzi opuszczą Frankfurt s  I ja  
Ijgoiiiu?

RO TTERDAM . „Tim es* o trzy
mał d ep eszę  od  berlińskiego kore
spondenta, ż e  rząd n iem iecki o c z e 
kuje w yjścia francuzów  z Frankfurtu  
w bieżącym  tygodniu. Biuro R eutera  
natom iast zap rzecza  tego  rodzaju  
w iadom ości.

Sad ro z |ia c z | francusko-alsniiecki.
PARYŻ, (PAT), Francusko n ie

m iecki aąd, rozjem czy, który w edług  
traktatu w ersalsk iego  ma rozstrzyg-

Minimalne ofiary -- miljardiwa zdobycz.
WARSZAWA. „Kur. Por." jowego "nie obliczono dotąd w 

donosi; Z prywatnych wiado* i szczegółach wyrażają się cyfrą, 
mości jakie doszły nas dotąd przenoszącą sto miljonów. Skar- 
o przebiegu zwycięskiej ofen* by te zasilą wydatnio armię i 
sywy wojsk polskich podkre- • skarb polski i wpłynąć winny 
ślić należy fakt, niebywały w i korzystnie na podniesienie kursu 1 
dziejach wielkich wojen, że ope- J naszej waluty. i
racje zakreślone na tak olbrzy* ! W  ocenie olbrzymich sukce- 
mią skalę, przeprowadzono nie- j sów, uzyskanych przez armję 
mai bez ofiar. j polską, godzi się podnieść za-

Lista ofiar obejmuje niewiele sługę tych którzy ofiarną swą 
więcej ponad stu zabitych i j pracą, je ułatwili. Przypada ona 
trzystukilkudziesięciu rannych, kolejnictwu polskiemu. Prze- 
Zasluga w tem wielka Naczel- wóz wojsk, zaprowiantowanie 
qego dowództwa i poszczegól- ■ ich i dowóz amunicji, praca na 
nych komendantów, iż nie sza- tyłach armji w ślad za posuwa- 
fowano żołnierzem i świetne wy- jącym się żołnierzem, naprawa 
niki osiągnięto przy minimalnej j zniszczonych torów i budowa 
daninie z krwi. j nowych nieraz wśród kul nie-

Tem wartościwszą staje się ; przyjacielskich, oto nowa, piękna 
zdobycz osiągnięta przez armję karta w historji naszego kolej- 
poUką. Olbrzymie zapasy amu- nictwa i rzetelna zasługa jego 
nicji, prowiantów, taboru kole- kierowników.

Mobilizacja polskich komunistbw.
BERLI. (tel. wł.), Według ; munistów domagasię odwszyst- 

depeszy iskrowej z Moskwy z . kich organizacji i instytucji so- 
datą 5 go maja r. b, pod prze- 1 wieckich oraz innych organiza- 
wodnictwem Marszlewskiego od- j cji partyjnych rosyjskich zwoi- 
była się tam konferencja wszyst- j nienia, o ile możności, od obo
kich komunistycznych polskich 
organizacji, które należą do ro
syjskiej partji komunistycznej. 
Na konferencji postanowiono 
zmobilizować wszystkich pol
skich komunistów od Bajkału 
po Smoleńsk a od Archangiel- 
ska aż do Batumu. Zjazd ko-

wiązków pełnionych w tych 
organizacjach wszystkich pol
skich komunistów i zamienie
nia ich rosyjskimi komu
nistami. Komuniści polacy wy
słani zaś mają być na frontach 
zachodni.

Walki francuzów z Czechami na M u .
CIESZYN. (PAT,) Po wczo- j w stronę niemieckiej Lutyni.

1S 7. V  fTI W I P P U  W  O r łr *  r l n *  • \Y7 c n n f l r o l i  i  tmrajszym wiecu w Órłowej do 
szło do starć z wojskami fran
cuskiemu Kawałerja francuska 
w sile 60 ludzi chciała tłum 
ruzpędzić Wówczas czesi rzu- 
ciii się na francuzów, dwuch 
kawalerzystów zostało rozbro

W' drodze spotkali francuzi bo
jówkę czeską, sfładającą się z 
14 ludzi, którą aresztowali.

Francuzi wycofali się przez 
Zablocie do Bogumina. Atako* 
wani przez przeważające siły 

> czechów dali francuzi ognia,
jonych, przyczem czesi zabrali j kładąc trupem 4 ch członków, 
im konie. Reszta wycofała się j



*

sNi u 109, K U R J E R  Z A G Ł Ę B  I A śród* dni* 12 w»r« 1*70 n>W»: 3.

Mobilizacja przeciw Polsce.
WARSZAWA, (telefonem). 

Pochwycono iskrową depeszę z 
Moskwy z rozkazem zmobilizo
wania wszystkich sił bolszewic
kich. Radio to nakazuje wszyst
kim sowietom utworzyć przy 
głównym dowództwie armji bol

szewickiej specjalną radę, któ
rej celem będzie wzmocnić siły 
bojowe Rosji. Do rady tej 
wchodzą dawni generałowie Bru- 
siłow, Paliwanow i inni. Radio 
podpisał Trockij i Kamieniew.

Przedstawicielstw) poi
NOWY TARG. (PAT.). W  

sobotę rano wyjechał stąd na 
Orawę przestawiciel Rz. Pol. 
przy Urzędzie Kom. Pleb. w 
Cieszynie gen. Latinik w towa- 
rrystwie zast. przedstawiciela 
rządowego na Spiż i Orawę

skie dla Splźa Orawy.
d-ra Dichla orcz rezydentów 
polskich przy starostwach.

W  Jabłonnie, w Trzcinie i 
innych miejscowościach licznie 
zgromadzona ludność witała 
generała serdecznie i owacyjnie. 

•

Żywność dl
WARSZAWA, (telefonem.) 

Ministerjum aprow. poczyniło 
energiczne starania celem do- 
atarczenia żywności a szczegól
niej mąki d)a Za głąbią, Mini-

la Zagłębia.
sterjum sta ia  się zdobyć wago
ny pod przewóz żywności z 
Gdańska. Przyczyną braku ży
wności są komplikacje tran
sportowe.

Zajście na kopalni 
„Ignacy11.

W uzupełnieniu wczorajszej 
wzmianki p. t. „Uwięzienie dyrekto
ra", dowiadujemy się, co następuje: 

Onegdaj około godz, 9 rano do 
willi w Zagórzu, w której mieszka 
główny administrator Sosnow. T-wa 
Kopalń i Zakł, Hutn. p. M. Malplat, 
przybyła delegacja górników, której 
towarzyszył tłum robotników z kop. 
„Ignacy" (Mortimer") i ich żon oraz 
dzieci, domagając się od p. Malplata 
zwrotu zaległej żywności.

A dm inistrator, p. M alplat, wyja- i 
sr.ił delegatom , źe w szystko uczyni, ! 
co jest w jego mocy, aby b rak i w j 
aprow izacji uztipełnić

I Z aznaczył jednocześnie, że braki 
te  spow odow ane są  ogólnym  k ry z y 
sem  aprow izacyjnym  w kraju ,

Wywody p. Malplat nie trafiły 
jednak do przekonania żywiołom 
więcej radykalnym, Zmuszono bo
wiem p. Malplat do udania się na 

f  kopalnię „Ignacy" do biura, gdzie w 
f'formie ultimatywnej postawiono mu 
i szereg żądań, przyczem robotnicy 
i i ich żony oblegali w dalszym cią- 
! gu biuro,

Trwało to do godziny mniej wię
cej 2 pp. W tym czasie przybyli do 
biura kopalni urzędnicy głównego 
biura sekretarz T-wa p St. Gawli
kowski i kierownik aprowizacji p. 
Podlaski. I ci ze swej strony sta
rali się uspokoić wzburzone umysły, 
pertraktując z robotnikami do go
dziny 9 i pół wiecz,

Ostatecznie pracownicy kop. 
„Ignacy" wymogli na administrato
rze piśmienną obietnic^ pozytywne
go załatwienia ich postulatów, po- 
czem na wezwanie delegata robo 
tników  tłum się roz szedł około godz. 
10 wieczorem.

W y p ad ek  ten  doskonale  c h a ra 
k tery zu je  stan  um ysłów p raco w 
ników  kopalń  w zw iązku  z k ry z y 
sem  aprow izacyjnym  Zagłębia, na 
k tó ry  zw rócić uw agę w inno Min. 
A prow izacji jaknajrychlej.

KRONIKA.
— 33 p lenarne posiedzenie R a 

dy M iejskiej, odbędzi* cię dnia 14 
b. m. 1920 r, er eali posiedzeń Rady 
Miejskiej, o godzinie 6 ei po połud
nia s ns»tepo|ącym porządkiem daien 
nym: 1) Sprawa pcdatku dochodo
wego *e 1919 r. refaruje p. Jankow
ski. 2) Wniosek Komisji d* epraw o- 
góleych w sprawi* zorganizowanie 
kuchni dla wdów. ref. r. Michael. 
3) wnioaek Koroiaji do ipraw Ogól 
mych w iprawłc ikltpów młtj#kich» 
ref. r. Michael. 4) Sprawa peneji 
pracowników m!e|*kicb i pracowni
ków działu Aprowłzacylnfgo, ref, r. 
Zieleniewski, 5) wnioaek Magistratu 
w aprawie zaakceptowania deklara
cji, upoważniającej Magistrat do wy
stawieni* skryptu diużsego. 6) wnio
sek Magistratu w aprawie udzielenia 
pomocy matcrjalaej w wysokości 10 
tysięcy mk. na urządzenie wystaw? 
prseclwpcłarnłczej w Warszawie. 7) 
Przemianowanie ul. Cerkiewnej na 
ul. Hallera, referuje Magistrat,

— W sk u tek  s tra jk u  pracow ni
ków. Elektrownia M ejska od raca 
wczoraj była nieczynną, ą miasto 
pozbawione zostało światła i prądu 
do nepędu, wskutek czego wiele 
zakładów przemysł*wycb, instytucji i 
drukarni narażonych zostało na po
ważne straty.

— Zebranie spraw ozdaw cze K o
m ite tu  O bchodu dnia  3 maja. W 
piątek dnia 14 maja r. b. o 5 po poł. 
rr sali Magistratu w Sosnowcu, odbe- 
dii* się zabrania sprawozdawcze K o
mitatu Obchodu 3 Maja w Sosnow
cu, Prezydjum Komitetu prosi w stytl 
kle Instytucje stowarzyszenia Cechy
1 Korporacje, które przyjmowały u- 
rziai w pochodzie o wydelegowania 
bez specjalnych zaproszeń swych 
przedstawi cieli na to zabrani*,

— E cha zajść na  kop „Ignacy*. 
W związku z wczorajszą notatką o 
uwięzieniu p. Malplat i p p .  Gawli
kowskiego i Podlaskiego przez straj
kujących pracowników kopalni „Ig
nacy* w?łaśnić nalsży, że pp. Po
dlaski i Gawlikowski dsfacto obls- 
gsni przez tłum nic byli, gdyż przy 
byli do biura kop. „Ignacy* o gods.
2 pp, w czasie gdy strajkujący gór 
nicy pertraktowali już od szeregu 
godzin z admin. głównym p. Mal
plat, W tytule wspomnianej wzmian
ki nie należy zatem dopatrywać się 
nic, co mogłoby świadczyć aa nie
korzyść powyższych urzędników,

— E cha tragicznego w ypadku 
przy ul. W ar&zawskiej Do redakcji 
naszej zgłosił się p. Isydor Rydzew 
skł, który w związku z zaroieizczo 
ną w ostatnim numerze „Kurjsra* 
wiadomością o wypadku w dole ustę
powym oświadczył, że jest drobno- 
przemysłowcem, a nie robotnikiem 
fabrycznym i że p. A, Pladks nie 
on wydostał, a stojący na powierzchni 
strażacy i ludzi. Jak twierdzi p. 
Rydzewski, wchodził on do kanału 
5 razy, tracac przytomność za każ
dym razem. Dopiero spuściwszy się 
po raz 6-ty do kanału udało się p. 
Rydzewskiemu obwiązać liną p Pladka 
i ułatwić wydostanie go z kanału. 
Wersje o i otrzymaniu przez p. R. 
5 000 mk. czy 500 mk. i med«lu za 
wyratowanie są nieprawdziwe. Faktem 
jest tylko to, że nikt, prócz p. R. nie 
pospieszył z pomocą nieszczęśliwym 
ofiarom wypadku. Wypadek mial 
miejsce głównie wskutek braku p»- 
sa do pompy, którego nie chciano ku
pić co spowodowało brak wody. J e 
den z tragicznie zmarłych ślusarz, 
Wolf Kwaśniewski, zamieszkiwał w 
Sosnowcu pod nazwiskiem Wejmana 
i w dniu wypadku misi być areszto
wany przez policję, jako dezerter 
wojskowy, poszukiwany oddawna. 
Śmierć wyzwoliła go od więzienia. 
Pierwszej pomocy udzielił p. Pladko- 
wi felczer p- Warszawski, następnie 
przybył dr. Wołkowicz i dr. Feliński, 
Obecnie czuje on się lepiei i życic 
jego nic nie grozi. Zwłoki Kwaśnlew 
tkiego pogrzebano dziś na cmenta 
rzu. Pogrzeb Zołtaka odbędzie się 
jutro. Rządca Mangel został areszto
wany i osadzony pod kluczom. W 
sprawie całej wszczęto energiczne 
śledztwo.

— Pod ad resem  D yrekcji T eatru
Otrzymujemy liczna zapytania, dla
czego od dłuższego już czasu nie 
ukazuje się na scenie ulubienica tu
tejszej publiczności, pełna wdeięku 
i werwy p. Janina Leonowie*. Mamy 
n&dsieję. śa dyrekcja teatru zawsze 
wrażliwa na życzenia publiczności, 
przyczyni się do prośby ogólnej a

press nas popieranej i da nam zno
wu możność gorącego oklaskiwania 
tej milutkiej i zdolnej artystki, kióra 
telent*m i uroczym wyglądam potra
fiła sobie zjednać serca bywalców 
teatr nych.

— O strożnie z m ąką W marcu 
r. b piekarz z ul. Górnej Sroduli 
Nr. 19 dał furmanowi Wojciechowi 
Rogińskiemu 21 worków mąki z mły
na do rozwiezienia po piekarniach. 
W czasie rozwożenia mąki, jeden z 
worków nlotdi się nagle z wozu. Po
dobne wypadek mial misjce i w dn. 
27 III r. b. gdyż z 16 otrzymanych 
werków woźnica, wspomniany do
starczył piekarniom tylko 15, gdzie mu 
się podział worek, n'e mógł bliżej okre
ślić. Wartość zaś skradzionej mąki wy
niosła 1400 mk. Okazuje się, że pod 
czas rozwożenia mąki, gdy woźnica 
pizybył do piekarza Henryka Wojtko 
wieka (cl. Zórawlsł ten wspólnie z 
czeladnikiem Serafinem Wacławem 
skradł 2 worki. Na usprawiedliwia
nie swego czvnu podaj* Wojtkowiak, 
że pewnego dnia, podczas rozwoże
nia mąki pozostawiono przez omyłkę 
u jego ojca Józefa, w piekarni 1 wo
rek m«ki więcej niż należało. Worek 
ten mąki akryto^w komórce i sprzeda
no niejakiemu Bajgelmacbowi (ul. 
Sleakiawicza 16) za 450 mk. W kil
ka dni późaial w podobny spoaób 
skradziono drugi worek, który aorse- 
dano za 540 rok. AItmanowi. Dzię
ki uzyskanej w ten sposób praktyce 
z trzecim workiem poszło ni* muiej 
gładko i znów poczciwy Bajgelman 
zapłacił zaś 500 mk. Całą sprawę 
przekazano Sędziemu Pokoju m. Sos
nowca i wkrótce epilog jej usłyszymy.

— Od R edakcji. Autora listu w 
sprawi* „Podróżujących wagonów, 
prosimy o niezwłoczne przybycie do 
Rsdakji celem wyjaśnień,

— Poszukują p racy  p rzes P a ń 
stw ow y U rząd Pośrednictw a Pracy:
Biuralistów 28; Maszynistek 21; Nau
czycieli 1; Ochroniarek 6; Pielęgnia
rek—; Felczerów 1; Sklepowych 19; 
Iaż. rnechan.—; łaź. elektromont. 2; 
Techników 6; Magazynierów 5,

— „Sztandar uk raińsk i* . Z dn.
uznenia przes Polskę niepodległości 
pańttwa ukraińskiego na gmachu w 
Alei Róż 6 w Warszawie, w którym 
się mieści misja dyplomatyczna ukra
ińska, wywieszony został sztandar 
o barwach narodowych ukraińskich 
(niebiesko żółtych).

— Spolszczenie sądow nictw o w 
Poznańskiem . Z powodu wyjazdu 
uszędoików nismieckich wiele posad

176Dr. medycyny

Józef ffetacz
ordynuje w  chorobach wenerycz
nych skórnych i wewnętrznych,

od godz. 3 do 6 wiecz.
B Ę D Z I N ,  Plac 3 go M a j a  Nr 3

I

polski* przedsisM orutvro pi-senijałowe

n a b ę d z ie .

w lę isz B  za b u d o w a n i u fab ryczn e  
Z agłębiu  lub  e  ok o licy ,

386

a
z  b o c z n ic ą  e w e n t u a l n i e  w  p o b liż u  

l i n j i  k o l e j o w e j .
ffterty ezezeg. w łą e n ie  do da" M  b.m. ib izki. 
stroi z»budowsń prosimy kW ow te  do Tow. P tł 
Oszczęd S.osnowieo ei. M w qtckt Nr. 1 dis U. S.

8-klasowe gimnazjum filologiczne w Steku,
u trzy m y w an e  p rzez

Towarzystwo Szkól średnich w Sosnowcu
zaw iadam ia Rodziców  i O piekunów , że  egzaso iny  w stępne roz
poczną s ię  dn 17 m aja o godzinie 11 rano . Z ap isy  przyjm uje 

K ancelarja codziennie od godz- 11 ra n o  do 1 po jo l .
D otychczasowi uczniow ie o tyle ty lko b ęd ą  k lasy fikow an i, o ile 
w szelkie zaległości w pisow e b ęd ą  *» n ich  u regu low ane do dn
22 m aja O późnienia w żadnym  raz ie  uw zg lęd n ian e  n ie  będą-

332
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C h ło p c y
potrzebni są do introligatorni, 
płatni. Zgłaszać się do admi

nistracji „Kurjera Zagłębia".

Dr. ANDRZEJ NEJMAN
choroby uszu, i o n  I g ird łi

SOSNOWIEC, KOŁŁATAJA 10
(Hikofoj awake).

Od 4 — 6 pp. oprócz świąt. 206

99

BIURO HANDLOWE

T E C H N O  P O L “
W arszaw a Al. Jerozo lim sk ie 49. Tel. 216-51- 

P O L E C A :
W Ę Ż E  gumowe tłoczące, ss^ce, parciane, 

łączniki, wyloty do tychże, oraz artykuły
techniczne.

Sezon od 20 m aja d o  20 w rześn ia

Z il ła d  M  U tiA e m sy c b  B t o z a i o - s ł o n f c h
znanych s* sw«j skuteczności w  re u m a ty z m ie , a rtre ty - 

S  *mie, chorobach iskórnych. mer wowych, przymiocie 
Kąpiele b ło tn .e  słon*>c;tna hydropatja.

Ordynować M ą  Dr. łła ra je w ic c  * M a ry e n b a d n  i Dr. G ra b o  u sk i z  B usha.
DOJAZD « rz :i nt. KIELCE, skąd 65 wiorst s*oaą ssmoohodeni i  końmi pfiz ts  sł. kolei &»lioy)ikle,: 
Siosncin, skąd 16 w iorst do Bolcu. Prospekty wysyłn Z»r*ąd Solcs, poczti Sfcjmioa ziemi Kiel»ekf»!

SOLEC
W SZKOLE REALNEJ ŻEŃSKIEJ ''

H. RZADKIEW ICZOW EJ
Dęblińska Nr. 1

zapisy uczennic codziennie prócz świąt od g. 10 do 2 pp. 
Przy zapisie należy złożyć m etrykę i świadectwo 

szczepienia ospy.

Egzaminy wstępne 20,21 i 22 maja o g. 11 rano
Opłata za egzamin 5G m arek.

IN T R O L IG A
SPÓŁKI WYDAWNICZEJ „KURJER ZAGŁĘBIA"

Sosnowiec, ul. D ębińska Nr. 1. — Telefon Nr. 73.

Przyjmuje wszelkie prace w zakres drukar 
stwa i introligatorstwa wchodzące. Starań 

ne i punktualne wykonanie.

CENY KONKURENCYJNE.



o  R J E R  Z A G Ł E B |I  A środa dnfo 12 m»!» 1920 foku. Nr. IOC.

otworzyło aię w dapartcmaBcio apra- 
wiedliwoścł w Poznania. W cala 
zbedańfa kwalifikacji nowych urzęd
ników odbędzie aię 3-miaiięczny 
czaa próby, w czasie którego praco* 
wnicy otrzymywać będą pobory dwu- 
naata) klaay urzędników. Podesta  
aluiby przewidywane aą bezpłatno 
karay.

— Szkolą koszykarska, 'Zakład 
koazykariki p. Krajewakiego przy al. 
Kościelna], przekeztałca aię wkrótce 
na szkołę koizykaratwa. W azkolo 
taf, dzięki zabiegom ka. prob. Pl«n- 
kiewiesa i pomocy rosttorjalnej se  
strony I-go Tow. Potycskowo-O izczę- 
dncściowago, które na zakup wikliny 
udzieliło kredytu. W szkole zn»j- 
dzie naukę do 20 chłopców 1 dzie
wcząt.

— O ogonki żyw n ościow e. Przed
•klepami miejsktami, piekarniami i 
kooperatywami od wczesnego ranka, 
gdy tylko świtać zacznie, zauważyć 
aię dają długie ogonki wyczekujących 
godzinami na cbleb. W ogonkach 
tycb toczą aię bójki o miejace koń
cząca aię często poważnymi wypadka
mi obrażeń ciałaJjtłacsących się. O- \ 
cegdaj i wczoraj ap. przy wydawa- 
niu ziemniaków zaszło kilka wypad
ków dotkliwego poranienia ki’I'U ko
biet, z których jednej musiano udzie 
llć nawet pomocy lekarskiej. Kobie
ty niektóre tłocząc się, powodują 
ściak i ćhaoi, któremu z trudnością 
zapobiega nawet policja. Należałoby 
w kilku punktach jednocześnie wy
dawać ziemniaki, by zapobiede przyk 
rym i niepożądanym ekscesom i zaj
ściom i zaoszczędzić czaa wyczeka 
jących kolejki nafutrzymanie kwitów 
kartoflanych,

— K inem atografy w m ieśc ie  
p rzestaną  funkcjonow ać. Właści
ciele tutejszych kinematografów oś 
wiadczyli, śe  wakutak wyaokiego 
opodatkowania icb przez Magistrat 
na rzecz miasta, przez co zmniejszy
ła się frekwencja kinamstograficznych 
przedstawień wśród publiczności zmu
szeni będą zamknąć kinematografy.

— P iekarn ia  J Kurka, W odpo
wiedzi na witniastkę w Nr. 106 „Kur- 
jara” komunikuje nam, śe  z chieba 
wypiekanego w taj piekarni aczkol
wiek ciemniejszego, odbiorcy są za
dowoleni. ‘ Pieczywo w piekarni tej 
badał kontroler Magistratu.

— T e a t r  H, Czarneckiego 
D z i ś  w Dąbrowie .D ziew czę  
z chaty za wsią".

W czwartek z powodu święta 
teatr czynny dwukrotnie: po po
łudniu po cenach rniżo.aych .D z iew 
czę z chaty za wsią", wieczorem— j 
.Kościuszko pod Racławicami".

W piątek w Będzinie .P oskniec  
6666", gościnny występ znakomita} 
pary artystów warszawskiego baletu 
pp. Aleksandry Wittłch i Władysława 
Nowickiego. Bilety wcześniej n o  
śna nabywać w cukierni W-nago 
Cierwińijćiego.

Z Będgina
Kto był dziec iob ójczyn ią .

W N-rze 102 z dnia 1-go maj* 
podaliśmy wiadomość, i e  przy oczy
szczaniu dołu ostępowego przy ulicy 
Kołłątaja Nr. 27 w Będzinie, wy doby- 
o zwłoki noworodka (trzeciego z ko 
ei jut naówczas) płci żeńskiej.

W czasie śledztwa ustalono, że 
wrzuciła do ustępu własne dziecko 
■łożąca se  wspomnianego domu, na

zwiskiem Józefa Dehrowske. Poma
gała lej w morderstwie stróżka do 
mu Marja Fiszer.

Ta ostatnia pozbawiła dziecko 
życia silnem uderzeniem w głowę.

Chcąc zmieścić zwłoki w kuble, 
w którym je później wyniesiono ci
chaczem do ustępu, połamsno dziec
ku ręce i nogi.

Morderczynie, która w teki wy
rafinowany sposób zabiły niemowie 
Urząd Śledczy ocadsil pod kluczem 
w areszcie będzińskim, Dochodzę 
nia w tej sprawie prowadzi Sędzia 
II- go rewiru.

O F I A R Y -

Złożone w .K urjerze Zagłębia"
Na plebiscyt.

680. Mk. 100 w oziu imianin 2 isaji ś. p .  
Zygmunta Twardokeosa, ucznia i jednorocznego 
ochotuika. poległego w obronie Ojozjznj na 
f oncie litewekim — rodzina.

690. Złożyli w I-jm Komiearjacie Policji 
Pańatwoir. w  Modrzejowie Kowalik Kazimierz, 
■ekretarz gminy Niwka mk. 50, Zabwida Jan 
mk. 50 , ' Bozenblnm Jadwiga mk. 20. fiazem 
mk. 120.

68łjf Jasny Izrael mk 75.

Na rodziny pozosta łe po żołn ierzu  
polskim

689. Biura Ludovro-Inforin«cjjne, F r .  Wol
fa mk 18.

S S ksI m b IunranaS
filję „Kuriera Zagłębia"

w Grodźcu 
objął p. Czapliński

i przyjmuje prenumeratę oraz 
ogłoszenia. «

aawsmnaawsMi w g j m w j g n i  KKSSsnumssisni m  tmsm*KKasm*

MKTKi P°wiDoy pamiętać, śe 
K łn lR l tylko Lanolinowy pn- 

der dla dzieci
uPuder Dzidzi

• muką Kogutek 
natychmieat nmwa opriałożć i zaczerwienia
nie akiry u  d z i e c i ,  bnrtowa aprzedaż na 

Zagłębie,
w Skład. Apt. M. Jaglełłowicz, Sosnowiec, i

I #  W GIMNAZJUM

t  W .  R E P l t l f l S K l E J
| |  W B Ę D Z I N I E

Egzamina wstepne 10 — 13 maja.
Konieczne: metryka, świadectwo szczepienia ospy

i podanie.
Opłata za egzamin od I-ej — V-ej włącznie 100 mk. 

Itofc od VI-ej 150 marek. 313
?

*

i
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Ś l e d z i e
w nieograniczonej ilości reogą 
nabywać kopalnie, fabryki, magi
straty, kooperatywy i związki 

żywnościowe 27s
w Państwowym  Urzędzie Arty 
kułów Pierwszej Potrzeby w  
Sosnowcu, M ałachowskiego 11

mm

W Gimnazjum Państwowem
im . SI, STASZICU »  SOSNOWCU

egzaminy dla nowowstępujących rozpoczną się d. 20 maja 
o g. 9-ej i trwać będą do 22 maja włącznie. Miejsca wol
ne są tylko do kl, I, IV, V i VII. Podania przyjmuje kan- 
celarja szkolna w dnie powszednie od 9 — 2 do 19 maja.

1)
2)

3)

4)
326

Prócz pode nia złożyć należy '
metryk* (ni draka);
świadectwo zdrowia, wydane przez lekarza szkolnego na podit*yie oględzin oraz 
świadectwo powtórnego zaczepienia ospy. Oględzin dokonywać będzie lekarz szkolny 
w lokaln szkoły we wtorki i ozwsrtki od 8—10 r , w środy i soboty od 1—2 ppł. 
opłat; sa egzaminy w wysokości 20 mar., ktfira to epłsta, raz wpłacona, zwrotowi 

b podlega. Opłaty nie pobiera się od kandydatów do kl. lej. 
iadeotwo szkolne, jeżeli je kandydat posiada.

D Y R E K C JA

me
świ;

lasem !
m m

2827 Zakład Wód liinhph

i  CIECHOCINKU
jest otwarty od  d o la  16 maja do dnia 30 w rześn ia  w łącznie.

Wody Ciechocińskie jodo-bromo-słone szczególniej są pożyteczne w cier
pieniach skrofulicznych, reumatycznych i artretycznych, chorobach kobie
cych i nerwowych, przewlekłych zapaleniach kości, okostnej i stawów, 
wadliwej lub zwolnionej przemianie materji, otyłości, chronicznych cho
robach skórnych, przewlekłych katarach górnego odcinka dróg oddecho
wych, niektórych cierpieniach żołądkowo-kiszkowych, chorobie angiel

skiej i wielu innych.
Zakład posiada 11 źródeł z rozmaitą koncentracją solanki od 6 s/Wo— ' / a ° / o  

(artezyjskie Nr. 8 do picia, zawierające 1.28 jednostek emanacji
radioaktywnej).

W Ciechocinku można brać kąpiele: solankowe, borowinowe, kwasowę- 
glowe, elektryczne, świetlne, łaźnie, zabiegi hydropatyczne i inhalacje.

• 8-kl Gimnazjom Żeńskie 
Fdlskiej Macierzy Szkolnej w Sosnowcu
przyjmuje zapisy nowych kandydatek w dni powszednie od 
godz. 9 rano do 1 po poi. Przy zapisie składa się m etrykę i 
m arek 60, których się nie zwraca, o ile kandydatka nie będzie 
przyjętą do szkoły. Ilość miejsc w klasach II, III, V i VI jest 
ograniczona. Egzaminy wstępne dn. 12 maja o godz, 11 rano.
Obecne uczennice szkoły, o ile mają zam iar uczęszczać do 
szkoły w roku przyszłym, powinny być zapisane w szkole do 
dnia 1 czerwca, wnosząc przy zapisie Mk. 15, k tóra to suma 

będzie użyta na bibliotekę szkolną. 215

W anny i naaladówki
kupno, sprzedaż i zamiana. B. Pełka, So 
snowiec Długa Nr. 34. 103 ^

Potrzeb ay sk lepow y
do Stowsrzyseenia .Przyszłość* przy fabr. 
A. Deichsel. Zgłaszać się w godz, 5—7 do 
Zarządu._______ ___ 362n

Dom solidnej budow y  
suchy 2-ch piętrowy do sprzedania ewen
tualnie do zamiany na folwark. Wiadomość 
Dom Komisowy Antoni Mazurkiewicz i S-ka 
Sosnowiec. Dęblińska 1. _ _________

Zaginęły
w drodle z Łodzi do Sosnowca paszport 
niemiecki wydany na imię Berek Ernst w 
Sosnowcu i patent na manufakturowe towary 
wydany przez Inspektora skarbu w Będzinie. 
Uprasza się zwrócić do Kuriera. 363

I sze Grodzieckie
Stowarzyszenie Spożywcze poszukuje zdol
nych czeladników szewckich. 36<^

Szofer
do samochodu ciężarowego potrzebny jest 
zaraz. Reflektuje się na siły pierwszorzędne 
Zgłosić się do^ fabrykj. Hulczyńattiego. 365

Zaginął dowód osobisty
na imię inżyniera Symchy Rubinsteina wy
dany przez Policję Warszawską za Nr. 1958. 
Zwrócić Targowa 20, ___________

II g i K om łssrjat
państwowej policji kolejowe) stacji Sosno
wiec poszukuje biegle piszącej maszynistki 
od zaraz. Oferty do wspomnianego ko- 
misarjatu. 874

Pokój 1 lub 2 z wygodam i
przy rodzinie w śród aieściu do wynajęcia 
od połowy maja na kilka miesięcy. Oferty 
przyjmuje „K&rjer Zagłębia* pod literą A. B.

383

Potrzebne panny
zdolne i podręczne od zaraz do pracowni 
sukien Libermanówny Kowalska 4. 384

Jest do odebrania w  Kurjerze
za zwrotem kosztów ogłoszenia portmonetka 
czarna, zostawiona na poczcie, zawierająca 
kluczyk J^pew ną kwotę pieniędzy  _38^_

Jest do sprzedania  
mało używany amerykan po arcyksłęciu au- 
strjackim Maksie. Wiadomość: fabryka oa- 
pieru Klucze, p. Olkusz. ___________*87

K orepetytora
zdolnego poszukuję. Klasa 5 i 6. W iado
mość w redakcji .Kurjera*, 888

Zaginęła legitym acja
żywnościowa wydana przez magistrat m. So. 
snowca na imię Wincentego Postracha na 
osób" 2 .  Zwrócić do .Kurjera*,  ̂ „391

Ogrodnik
obeznany z kwiaciarstwem i ogrodem warzy 
wnym, potrzebny zarsz. Posada stała. Bliż
sza wiadomość w księgarni J , Dippel Orla 18. 

________________  393

Zgubiono
paszport rosyjski na imię Zofjł Sieleckie), 
wdowy.  >95

Jest do odebrania  
w Kurjerze za zwrotem -kosztów ogłoszenia 
portmonetka, zawierająca: jlegitymacje żywn. 
w Czeladzi Edmunda Pierzchalskiego, klu- 
czyk  i pewną kwotę pieniędzy. 392

D o sprzedania
kołyska emaljowana i kwiaty doniczkowe 
Dytlowgka 2, sień II m. 92. 397

Poboczny zarobek  
przynoszący miesięcznie do mk, 500 odda się 
każdemu. Bliższe wiadomości listowne W. 
Prell Chemnitz i/Sa Amalienstrasse 64. 402

K asjer rutynowany
obecnie na posadzie w większej firmie pra- 

j gnie zmienić miejsce. Oferty tylko powa- 
żnych firm na ręce J . Kruszyńskiego ulica 

i Wiejska dla .Kasjera*. 396

Poszukuje mieszkania
składającego się. z 2 do 3 pokoi i kuchni, 
może być mały domek z ogrodem, w cen 
trum miasta lub na przedmieściu, ewentual- 

i nie za miastem. Zgłoszenia składać proszę
■ do Administracji Kurjera pod .Domek*.

398
Potrzebna

i zdolna bufetowa od zaraz do restauracji w 
Parku sieleckiim _  _ _________ 399

Poszukuję
pokoju umeblowanego. Oferty do Admini
stracji Kurjera pod .Kryśka*. 400

Skradziono wyżła,
■ białego, łata na boku oraz nakrapiany 

żółto, rana na prawej tylnej nodze pod spo
dem. Upraszam odprowadzić lub zawiado-

. mić za nagrodą Administrację Kurjera Za
głębia. Nieprawego posiadacza będę ścigał 

,  sądownie. <01
,! t Kapusta.

kalarepa i inne flance tanio do sprzedania. 
Renardowska 28. 4G4

Hurtowy i detaliczny skład materiałów aptecznych środków opatrunkowych, tirb i przetworów chemicznych
JUL J a g ie ł ło w ie z  W SOSNOWCU W. J a g ie ł ło w ie z

ulica 3-go M AJA 22. ulica RENARDOWSKA 47.

NADESZJLV SWIEZE WODY MINERALNE NATURALNE
Sprzedaż hurtowo i detaliczn ie

Karlsbad Mtihlbrun.—Sól Karlsbad zka naturalna 
w słoikach w kryształach i w proszku.

Phytma w płynie i kapsułkach. 
Sól Ciechocińska.

Woda gorzka Franciszka Józefa.—Huniadi Janos 
Emska. — Salvator,

R eprezentacje po cenach fabrycznych

Apteki E. G esęner* w W arisaw ie
Hematogen, Pastylki kefirowe. Wstrzykiwania 

podskórne. Wina lecznicze.
U aboratorjunj A- G ąsecki W Płocku

Proszki od bólu głowy .M igreno Nervosin* z kogut
kiem, Ziółka szwajcarskie z kogutkiem. Puder dla 
dzieci .Dzidzi*. Ziółka od kaszlu. Maść od świerzby.

Tow. Akc. „fłotor* w W arsaawie 
Preparaty galenowe, plastry smarowane, specyfiki, 

Motofer, nalewka żelaza 
Glicerofosfaty 

Piperazyna 
birolina

Pertusina. Siropy Eggera i Fellowa 
Silvozon do kąpieli.

baboratorjum  M agistra H Klawe
, , Hemogeny, Glicerofosfaty 

Hemorin, Gometole, Calcole

Tow. A k c Fr. K arpiński w  W arszaw ie
Sirup Sulfosot od kaszlu i astmy. Wszystkie specyfiki krajowe i zagraniczne. Wody kolońskie, perfumy, mydła toaletowe w najlepszych gatunkach. Kosmetyka. Wycieraczki kokosowe.

Magistra A- Bukowskiego
Zamiast Tranu 

Jecorol Syrop Jodowo-fosforowy.

Wydawcy: Spółka Wydawnicza aKurjor Zagłębia*. Tłocznia .Spółki Wydawn. .Kur). Zagi." Redaktor Józaf Maciejowski.


